*Dedicatory epistle*: (Bologna 2654, f. 116) \*\*\*excitavit sollicitavitque ut ante Ianuarium, quando olitores operari esse incipiunt, mitterem, in quo etsi aliqua nimis alta repetita vetustate omissa fuerint et male interpretata, non mihi sed Campani stimulis et curae tuae hortensi imputabis. Verum Campanus ipse super nostrum in-

genium eruditissimus etsi ut unus ex amicis urgere potest. Iam praecipiendi vim in me liber obtinet, neque enim fas est ut tanto homini repugnem et, cum praecepisset tibi destinare, inhumanum et ferreum fuisse sapientissimo ac dignissimo iuveni meas ineptolas denegare. Habet causam qua hoc dignitati tuae sacraverim munuscum. Ergo cape quod ex officina Iulii numini tuo devoti manavit, non dignitatem ac eruditionem tuam impleturum sed aliquid delectationis in horto allaturum. Vale et me vigiliasque meas, munificentissime princeps, tibi iudicioque tuo non modo subicio sed etiam dedico.

*Introduction* [Inc.]: (Bologna 2654, f. 116<sup>r-v</sup>) De origine et laudibus hortorum. Memorabiles horti in fabulis narrantur fuisse Hesperidum, in quibus non poma quidem aurea sed tantum oleastri viruerunt. Adonis vero regis et Alcinoi Nausicae puellae patris fabulis celebrati sunt. Reges Persarum hortensi curae intenti fuere. Tarquinius Superbus quod horto delectatus sit, responsum excisis liliis ad folium (*sic*) indicat. In XII tabulis horti mentio, non villarum, habetur. Epicurus primus horti magister existimatus est. Quare his exemplis et principes et studiosi homines hortis incumbere non extimescant. Signa Saturnica in hortis olim posita, tutela vero eorum Veneri attributa est, cuius iucundo numine auxiliante ad interpretationem veniamus. Explicit prooemium.

*Commentary* : [Inc.] : (f. 117) In prooemio relictas a P. Virgilio georgici carminis partes expleturum se fatetur. Hoc frequens petitio P. Silvini exigebat urgebatque facile etiam laudis cupidum Virgilii permissio quae posteritati hortorum curam scribendam reliquit in haec verba [*Georg.* IV. 147-148] :

Verum haec ipse equidem spatiis exclusus inquis

Praetereo atque aliis post commemoranda relinquo.

Multum posteritati tribuit, quam adeo dignam putat ut agricolationi suae terminos ponat. Non ergo iniuria hoc sibi negotium exsequendum vetus rusticationis artifex consummato iam operi (*sic*) suo mandavit. Quod liberum affert testimonium quantum

colonis olitoribusque ac vinitoribus tradiderit. *Principio sedem.* Eligatur ab olitore non macilentum solum ac sterile, cui facile terga, id est caespites, in superficie resolvantur . . . / . . . [Expl.] : (f. 136) Ascria oppidum et vicus in Boeotia, patria Hesiodi poetae qui versus de rusticatione composuit. Et paucos Hesiodus Ascraeus dicit ut Virgilius idem de se ait 'Ascraeumque cano Romana per oppida carmen' [Georg. II. 176]. Telos. Per Ianum Albutium 1467 mensis Februarii die xviii hora iii.